




GRADA Publishing

DPH
2023

Zdeněk Kuneš, Pavla Polanská, 
Oto Paikert, Svatopluk Galočík

výklad s příklady



Upozornění pro čtenáře a uživatele této knihy
Všechna práva vyhrazena. Žádná část této tištěné či elektronické knihy nesmí být reprodu-
kována a šířena v papírové, elektronické či jiné podobě bez předchozího písemného souhlasu 
nakladatele. Neoprávněné užití této knihy bude trestně stíháno.

Edice Účetnictví a daně

Ing. Pavla Polanská, Ing. Zdeněk Kuneš, JUDr. Svatopluk Galočík, 
Ing. Oto Paikert

DPH 2023
výklad s příklady 

Ing. Pavla Polanská a JUDr. Svatopluk Galočík připravili výklad
§§ 1–2b, 4, 6c, 6fa, 6g–6l, 7–10i, 11, 12, 13a, 16–20, 23–25, 33, 33a, 38–41, 63–71h, 80–87, 93–94a, 
97, 97a, 100b, 102, 103, 108, 108a, 109aa–110za + přechodná ustanovení

Ing. Zdeněk Kuneš a Ing. Oto Paikert připravili výklad
§§ 3, 4a, 4b, 5–5c, 6, 6b, 6d, 6e, 6f, 13, 14–15b, 20a, 21, 22, 26–32a, 34–37a, 42–62, 72–79e, 89–92i, 
95a, 96, 98–100a, 101–101k, 104–107a, 109–109a, 110zb–110zy + přílohy

Vydala GRADA Publishing, a.s.
U Průhonu 22, Praha 7 
tel.: 234 264 401
www.grada.cz
jako svou 8 776. publikaci

Realizace obálky Vojtěch Kočí
Sazba Jan Šístek
Odpovědná redaktorka Ing. Kateřina Patková
Počet stran 464
Devatenácté vydání, Praha 2005, 2006, 2007, 2008, 2009, 2010, 2011, 2012, 2013, 2014, 2015, 2016, 
2017, 2018, 2019, 2020, 2021, 2022, 2023
Vytiskly Tiskárny Havlíčkův Brod a.s.

© GRADA Publishing, a.s., 2023

ISBN 978-80-271-6807-1 (ePub)
ISBN 978-80-271-6806-4 (pdf)
ISBN 978-80-271-3983-5 (print)



Obsah
Úvodem .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  6
Zákon č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  7

Část první
ZÁKLADNÍ USTANOVENÍ .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  7
Hlava I – Obecná ustanovení  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  7
Hlava II – Uplatňování daně  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  26
Hlava III – Zvláštní režimy  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  318
Hlava IV – Režim přenesení daňové povinnosti  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  330
Hlava V – Správa daně v tuzemsku .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  340

Část druhá
PŘECHODNÁ, ZRUŠOVACÍ A ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ  . . . . . . . . . . . . . . .  438

Použité právní předpisy a jejich zkratky
zákon o DPH Zákon č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty
DŘ/daňový řád Zákon č. 280/2009 Sb., daňový řád 
NOZ Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník
SDEU Judikatura Soudního dvora Evropské unie
směrnice Rady Směrnice Rady 2006/112/ES ze dne 28. listopadu 2006 o společném systému 

daně z přidané hodnoty
ZDP Zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů
nařízení Rady Nařízení Rady (EU) č. 282/2011 ze dne 15. března 2011, kterým se stanoví 

prováděcí opatření ke směrnici 2006/112/ES o společném systému daně z při-
dané hodnoty

zákon o spotřebních Zákon č. 353/2003 Sb., o spotřebních daních 
daních
celní zákon Zákon č. 242/2016 Sb., celní zákon 
celní kodex Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 952/2013 ze dne 9. října 

2013, kterým se stanoví celní kodex Unie
prováděcí nařízení Prováděcí nařízení Komise (EU) 2015/2447 ze dne 24. listopadu 2015, 
k celnímu kodexu  kterým se stanoví prováděcí pravidla k některým ustanovením nařízení Ev-

ropského parlamentu a Rady (EU) č. 952/2013, kterým se stanoví celní kodex 
Unie.

Použité zkratky v publikaci
CZ-CPA Číselný kód klasifikace produkce
DAP Daňové přiznání
DPH Daň z přidané hodnoty
DUZP Datum uskutečnění zdanitelného plnění
EU Evropská unie
GFŘ Generální finanční ředitelství
SH Souhrnné hlášení
KH Kontrolní hlášení 
KVKDP Zápis z jednání Koordinačního výboru s Komorou daňových poradců ČR
DIČ Daňové identifikační číslo
NSS Nejvyšší správní soud 



DPH – výklad s příklady

6

Úvodem
V publikaci jsme pro Vás připravili detailní komentáře ke všem ustanovením zákona o DPH. 
Vydání, které držíte v rukou, obsahuje komentáře i ke všem změnám zákona o DPH, které 
přinesly novely zákona o DPH, jejichž účinnost nastala v průběhu roku 2022, a to zejména 
novela č. 366/2022 Sb., účinná od 1. ledna 2023. 
Do textů jednotlivých paragrafů zákona o DPH jsou zapracovány novelizace přijaté a publiko-
vané ve Sbírce zákonů, jejichž účinnost je stanovena od 1. ledna 2023, změna celého nového 
textu je vyznačena tučným písmem. U novelizací účinných později během daného roku jsou 
texty zdůrazněny přeškrtnutým/podtrženým písmem. Novelizace účinné v pozdějších letech 
nejsou z důvodu přehlednosti zapracovány. U novelizací nabývajících účinnosti již během pře-
dešlého roku (tj. 2022) je zvýraznění také tučné, ale pouze dané číslo paragrafu, odstavce aj.
Od 27. dubna 2022 došlo k doplnění ustanovení týkajících se osvobození při dovozu a osvo-
bození dodání zboží ve zvláštních případech ve vazbě na zboží určené ke zvládnutí pandemie 
COVID-19, a to v případech, kdy je dané zboží dováženo či nakupováno agenturou nebo 
subjektem založeným podle práva Evropské unie nebo Evropskou komisí. 
Od 1. července 2022 došlo k dílčím změnám v ustanoveních, která upravují pořízení zboží 
z jiného členského státu, osvobození při dovozu zboží a osvobození dodání zboží ve zvláštních 
případech. 
Od 1. ledna 2023 došlo ke zvýšení limitu obratu pro povinnou registraci plátce z částky 
1 000 000 Kč na částku 2 000 000 Kč. 
Ve vazbě na tuto změnu jsou pro osoby povinné k dani, které překročily částku obratu 
1 000 000 Kč, ale nepřekročily částku 2 000 000 Kč, důležitá přechodná ustanovení. 
Dále došlo v zákonu o DPH ke zpřesnění působnosti specifického pravidla pro stanovení místa 
plnění při prodeji zboží na dálku. 
Rovněž došlo ke změně postupu při nesplnění povinností souvisejících s kontrolním hlášením. 
Bylo upřesněno, že v případě, kdy plátci byla doručena výzva správce daně k podání kontrol-
ního hlášení, ale plátci povinnost podat kontrolní hlášení nevznikla, sdělí plátce správci daně 
tuto skutečnost pouze prostřednictvím kontrolního hlášení, a to formou tzv. rychlé odpovědi 
na výzvu. 
Dále se upravuje lhůta pro reakci plátce na výzvu správce daně vydávanou v případě, že má 
správce daně pochybnosti o správnosti nebo úplnosti údajů uvedených v podaném kontrolním 
hlášení, a doručovanou prostřednictvím datových schránek. 
Bylo vyloučeno uložení pokuty za pozdní podání kontrolního hlášení u plátce, kterému ne-
vznikla povinnost podat kontrolní hlášení a který v reakci na výzvu k jeho podání prostřednic-
tvím kontrolního hlášení správci daně sdělil, že povinnost podat kontrolní hlášení neměl.
Výše pokuty za nepodání kontrolního hlášení ve stanovené lhůty se pro určité plátce snižuje 
na polovinu. 
Dále se rozšiřuje úprava vyloučení vzniku pokuty za nepodání kontrolního hlášení. 
Navýšení obratu se týká také procesních postupů při zrušení registrace plátce z moci úřední, 
u dobrovolného zrušení registrace plátce a v případech, kdy je plátcům umožněno požádat 
o zrušení registrace dříve než po uplynutí 1 roku od jejího vzniku. 
V publikaci je také uveden nový postup uplatnění daně u zpětného leasingu.

Ing. Zdeněk Kuneš a Ing. Pavla Polanská


	Obsah
	Úvodem
	Zákon č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty



